
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
Processo Administrativo Nº 012/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: LIDIANY CAVALCANTE DE MELO

Data de Publicação: 05/05/2023 10:34:31

17/05/2023 15:57:54    CADASTRO DE PROPOSTA    BH LABORATORIOS LTDA EPP
17/05/2023 15:59:46    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BH LABORATORIOS LTDA EPP
18/05/2023 09:31:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Bom dia! Dentro de alguns instantes iremos dar início a fase de lances do pregão nº 008/2023. Em nome 
do Fundo Municipal de Saúde de Aliança, gostaria de agradecer a todos pela participação.
18/05/2023 09:33:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Peço a atenção de todos os participantes para as seguintes informações: O Licitante responsabilizar-se-á 
por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas 
propostas, assim como os lances inseridos durante a sessão pública do pregão.
18/05/2023 09:35:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Como também, incumbirá ao Licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão 
pública do pregão eletrônico, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer 
mensagem emitida pelo sistema ou de sua desconexão.
18/05/2023 09:51:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Fase de lances encerrada. Sobre a fase de negociação, a empresa melhor colocada, é possível a 
redução nos valores propostos?
18/05/2023 09:54:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Se houver a possibilidade de redução informar, caso não informar que não será possível reduzir em 
nenhum item.
18/05/2023 09:58:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Agradeço o retorno da empresa participante. Informo que  após a confirmação da empresa de que já está 
com o último valor proposto, o presente processo seguirá para a fase de habilitação.
18/05/2023 09:59:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Comunico que o presente processo será suspenso para avaliação da habilitação. Comunicaremos via 
chat o dia do retorno. Sem mais para o momento, encerramos os trabalhos de hoje.
18/05/2023 15:13:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Boa tarde! Foi visto que a empresa BH LABORATORIOS LTDA EPP, CNPJ: 22.283.196/0001-01, não 
anexou a documentação. Peço que a empresa anexe ao sistema no prazo de 02 (duas) horas, a contar da presente solicitação.
18/05/2023 15:35:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante BH LABORATORIOS LTDA EPP adicionou o arquivo 0222d1cd4441474caf91697942d57132.zip aos documentos 
complementares.
30/05/2023 09:54:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Bom dia! Informo que na data de 31 de maio de 2023, as 10:30 será divulgado o resultado de habilitação 
da empresa melhor colocada.
31/05/2023 10:39:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Bom dia! A partir do presente momento irei divulgar o resultado de habilitação da empresa melhor 
colocada.
31/05/2023 10:41:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES PARTICIPANTES: BH Laboratorios LTDA, inscrito no CNPJ nº 22.283.196/0001-01, iniciamos indicando que 
consultamos o relatório consolidado de Pessoa Jurídica e constatou-se que nada consta nos resultados da pesquisa; passamos a 
consultar a situação do contrato social, em relação a sua autenticidade na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, confirmo a 
autenticação do contrato social. Sobre a documentação do responsável da empresa, foi anexado a RG e CNH dos sócios.
31/05/2023 10:41:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Na consulta do cartão de CNPJ confirmamos a inscrição da empresa e constatamos sua situação ativa, 
na consulta de autenticidade da Certidão Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida 
Ativa da União constatou-se sua veracidade e vigência, anexando-as aos autos; consultando o histórico de emissões das Certidões 
do FGTS indicando assim sua autenticidade e vigência, anexando-as aos autos; 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 14/06/2023 09:42:20

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALIANCA
ALIANÇA-PE



CLASSIFICAÇÃO

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: CADEIRA ODONTOLOGICA COMPLETA (EQUIPO, SUGADOR, REFLETOR), com comando da cadeira em pedal, 
cabeceira articulada, refletor mutfocal (mais de uma intensidade), equipo tipo cart ou acoplado, uma unidade auxiliar(01 sugador), 
cuba em parcelana/cerâmica, deve possuir seringa tríplice, peça reta, contra ângulo, micro motor, caneta de rotação e possuir no 
minimo 03 terminais. Tipo Refletor LED.  Apresentar o certificado de Registro do Produto, emitido pela ANVISA. Caso o produto seja 
isento de registro, deve ser informado na proposta de preço no  Campo nº  do Registro na ANVISA, a norma que o isenta de Registro 
. Bivolt ou 220v.
Quantidade: 2 Valor Unit.: 12.707,50 Valor Total: 25.415,00

Marca: dentemed Modelo: prime

31/05/2023 10:41:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Na autenticidade da certidão negativa de débitos trabalhistas, essa foi constatada autentica e vigente, 
anexando-as aos autos; na validação da certidão da Secretaria da Fazenda Estadual, essa foi constatada sua autenticidade e 
vigência, anexando-as aos autos; a validação da Certidão negativa de débitos com a fazenda Municipal, essa foi constatada sua 
autenticidade e vigência.
31/05/2023 10:42:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Sobre os Atestados de Capacidade Técnica, informo que foi anexado o Atestado sem quantitativo não 
sendo possível comprovar o quantitativo mínimo solicitado no Edital. Sobre a Certidão de Falência foi apresentado a Certidão da 
Comarca sede da empresa, atendendo ao Edital. Sobre o Balanço, informo que foi apresentado e o mesmo foi aprovado pelo setor 
de contabilidade. Foi anexo a Certidão Simplificada de enquadramento de ME/EPP.
31/05/2023 10:42:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Sobre a proposta, informo que também não foi anexado a proposta inicial e não foi anexado a proposta 
realinhada. As declarações foram apresentadas em conformidade com o exigido no edital. Todas as documentações foram 
diligenciadas e anexadas aos autos. 
31/05/2023 10:42:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Assim informamos que é necessário complementar o Atestado apresentado informado as Notas Fiscais 
ou Contratos provenientes do Atestado ou anexar pelo menos um Atestado com quantitativo ou Atestado com Contrato ou Atestado 
com Nota Fiscal, como também,  anexar a Proposta de Preços. 
31/05/2023 10:42:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Será oportunizado um prazo de 24 (Vinte e quatro) horas para anexar as documentações solicitadas. 
Diante do exposto, encerro a presente sessão e voltaremos aos trabalhos na data de 01 de junho as 11:00, para dar continuidade 
aos atos do presente processo no tocante, sendo realizado a conclusão da habilitação e consequentemente a fase de manifestação 
de recursos. 
01/06/2023 10:15:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante BH LABORATORIOS LTDA EPP adicionou o arquivo fa046361505542f082047151aa64660c.zip aos documentos 
complementares.
01/06/2023 11:05:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante BH LABORATORIOS LTDA EPP adicionou o arquivo cbf1f18661bc40d58043ec90b342c881.pdf aos documentos 
complementares.
01/06/2023 11:12:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Bom dia! Informo que ficou marcado para a data de hoje o retorno dos trabalhos do presente pregão, 
ocorre, que estamos em um outro processo licitatório e sendo assim estamos impossibilitado de dar andamento no Pregão nº 
008/2023. Sendo assim, iremos remarcar para o dia 05 de junho de 2023, as 11:00.
06/06/2023 10:54:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Informo que na data de ontem não foi possível dar continuidade aos atos do pregão eletrônico nº 008/2023. Sendo assim, 
iremos remarcar para o dia 06 de junho de 2023, as 11:00 o resultado da habilitação e em seguida será realizado a fase de 
manifestação de recursos, na data e horário informado acima.
06/06/2023 11:21:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Informo que na data de ontem não foi possível dar continuidade aos atos do pregão eletrônico nº 008/2023. Sendo assim, 
iremos remarcar para o dia 07 de junho de 2023, as 11:00 o resultado da habilitação e em seguida será realizado a fase de 
manifestação de recursos, na data e horário informado acima.
07/06/2023 11:04:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Informo que a empresa anexou as documentações solicitadas e esta habilitada. Sendo assim, a partir do presente momento 
iremos iniciar a fase de manifestação.

2 de 4Gerado em: 14/06/2023 09:42:20

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALIANCA
ALIANÇA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 BH LABORATORIOS LTDA EPP  122 22.283.196/0001-01 12.707,50 12.707,50 Sim

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

05/05/2023 10:34:31    PUBLICADO    

05/05/2023 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

18/05/2023 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

18/05/2023 09:40:38    DISPUTA    

18/05/2023 09:40:38    LANCE    BH LABORATORIOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 122) 12.707,50

18/05/2023 09:50:38    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é BH LABORATORIOS LTDA EPP
18/05/2023 09:50:38    NEGOCIAÇÃO    

18/05/2023 09:52:29    MENSAGEM    BH LABORATORIOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 122)
bom dia sr pregoeiro, ja estamos no valor estimado.
18/05/2023 09:53:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHOR LICITANTE 122: Com o objetivo de obtermos uma proposta mais vantajosa para a administração, convido vossa senhoria 
para negociar os valores de seus últimos preços ofertados. Caso exista a possibilidade de redução de valores, solicito que assim faça 
no item. Caso não, nos comunique para que eu possa dar sequencia ao processo.
18/05/2023 09:55:09    MENSAGEM    BH LABORATORIOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 122)
sr pregoeiro, ja estamos no nosso melhor valor por conta de toda logistica de compra/envio do item.
18/05/2023 10:01:42    HABILITAÇÃO    

18/05/2023 15:29:25    MENSAGEM    BH LABORATORIOS LTDA EPP (PARTICIPANTE 122)
BOA TARDE SRA PREGOEIRA, PEÇO QUE HABILITE A ABA PARA QUE EU POSSA ANEXAR OS DOCUMENTOS 
SOLICITADOS. POR FAVOR
07/06/2023 11:04:41    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

07/06/2023 11:34:42    EM ADJUDICAÇÃO    

14/06/2023 09:42:19    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 4Gerado em: 14/06/2023 09:42:20

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALIANCA
ALIANÇA-PE



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   LIDIANY CAVALCANTE DE MELO

_________________________________________________________________________
Membro de Apoio   EVANDRO SEVERINO BARBOSA

_________________________________________________________________________
Membro de Apoio   LUIZ GUSTAVO MARINHO DA SILVA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   FÁTIMA CRISTINA MATIAS DE ANDRADE

4 de 4Gerado em: 14/06/2023 09:42:20

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALIANCA
ALIANÇA-PE


